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ANOTACE

Cílem diplomové práce je vypracovat soubor úloh, které budou mít vzrůstající obtížnost

a budou vést žáky k dovednosti řešit úlohy určené pro nadané žáky. Bude proveden

akční výzkum týkající se práce žáka s navrženými úlohami. V teoretické části

diplomové práce bude pozornost věnována dostupné literatuře zabývající se výukou

matematiky mimořádně nadaných žáků.

ANNOTATION

The aim of this thesis is to elaborate a set of tasks that will have increasing difficulty

and will lead pupils to the skill of solving problems designed for gifted students.

The action research will focus on the student's work with the proposed tasks.

In the theoretical part, attention will be paid to the available literature on the teaching

of mathematics to exceptionally gifted pupils.
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ÚVOD

V diplomové práci se budeme zabývat náročnějšími slovními úlohami, které je možné

řešit pomocí rovnic. Pokusíme se prokázat, že i méně nadaní žáci mohou díky

navrhovanému nestandardnímu přístupu k výuce dosáhnout výsledků vyšší úrovně.

Touto obtížností příkladů se zabývá například soutěž Matematická olympiáda, ze které

budeme v práci čerpat potřebný materiál. Účast v matematické olympiádě je příležitostí

pro žáky, kteří se zajímají o matematiku a jsou obdařeni některým z druhů

matematického nadání. Předpokládáme, že je možné, aby příklady této úrovně za

uzpůsobených podmínek vyřešili i průměrní žáci základní školy.

V teoretické části budeme vycházet z publikací zabývajících se problematikou

matematické gramotnosti, matematického nadání, výukou mimořádně nadaných žáků

a jejich charakteristikami. Pozornost bude věnována také matematické olympiádě,

především její organizaci a historii.

Do další části práce budou přiloženy pracovní listy spolu s metodickými poznámkami

pro učitele, řešení všech příkladů a popis postupu k zacházení s touto výukovou

pomůckou. Pracovní listy budou tvořeny sadou návodných úloh a příkladem úrovně

matematické olympiády.

Na základě zmíněných pracovních listů bude zpracován akční výzkum s žáky základní

školy, pro tyto účely jsme vybrali devátou třídu městské základní školy v Písku.

Skupina se skládá z 24 žáků, z toho je 14 chlapců a 10 dívek.

Akční výzkum bude probíhat ve třech krocích. V první části bude žákům předložen

jeden z příkladů matematické olympiády. V další vyučovací hodině budou řešit sadu

návodných úloh ke třetímu kroku výzkumu, kde dostanou jinou úlohu úrovně

matematické olympiády. Po každém z těchto kroků proběhne analýza výsledků. Pro tuto

diplomovou práci budou stěžejní rozdíly výsledků mezi první a třetí částí. Výsledky

výzkumu budou zpracovány na základě vyhodnocených pokroků.
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1. Matematická gramotnost

Matematická gramotnost je všeobecně známý pojem, který je definován různými autory.

Pro účely diplomové práce byla vybrána definice matematické gramotnosti podle

výzkumu PISA a definice matematické gramotnosti podle publikace Matematická

gramotnost a vyučování v matematice.

1.1. Matematická gramotnost podle PISA

Tato kapitola je zpracována na základě publikace Výsledky výzkumu EOCD PISA 2003

z Učení pro zítřek.

Výzkum PISA je jeden z ceněných mezinárodních výzkumů, který se vedle čtenářské

a přírodovědné gramotnosti zabývá i gramotností matematickou. Z tohoto důvodu byla

jako první vybrána definice podle výzkumu PISA, definice nás seznamuje

i s požadavky, kterých žák musí dosáhnout, aby byl ve výzkumu dobře hodnocen.

Matematická gramotnost je podle Palečkové a Tomáška (2003, s. 13) definovaná jako:

„Schopnost jedince poznat a pochopit roli, kterou hraje matematika ve světě, dělat dobře

podložené úsudky a proniknout do matematiky tak, aby splňovala jeho životní potřeby

jako tvořivého, zainteresovaného a přemýšlivého člověka.“

V pojetí matematické gramotnosti podle Palečkové a Tomáška (2003) se rozlišují tři

hlavní složky, které jsou označeny za základní pro zjišťování její úrovně. Jedná se podle

nich o situace a kontexty (do nichž jsou zasazeny úlohy, které mají žáci řešit),

matematický obsah (který je pro účely výzkumu uspořádán do čtyř tematických okruhů)

a matematické postupy (které se uplatňují při řešení úloh).

Vzájemná propojenost těchto tří složek je znázorněna na obrázku 1.
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Obr. 1 – Hlavní prvky koncepce matematické gramotnosti (převzato z Učení pro zítřek (2003), s. 13)

Kontext a situace

Během svého života používá žák matematické znalosti a dovednosti v běžných

situacích. Kontext, kdy žák danou dovednost použije je rozmanitý. Z tohoto důvodu

Palečková a Tomášek (2003) zvolili pro hodnocení matematické gramotnosti takové

úlohy, které vycházejí z reálného světa, a jsou zasazeny do situací, se kterými se žák

může setkat ve skutečném životě.

Situace výzkum posuzuje podle toho, jak jsou žákům blízké. Pro klasifikaci úloh zvolili

Palečková a Tomášek (2003) čtyři typy situací. Jedná se o osobní (žákům jsou nejblíže),

vzdělávací / pracovní, veřejné (patří sem i život v obci a společnosti) a vědecké (pro

patnáctileté žáky jsou nejvzdálenější, do této kategorie se rovněž řadí otázky

s matematickým kontextem a otázky vztahující se pouze k matematickým objektům).

Matematický obsah

Palečková a Tomášek (2003) se ve svém výzkumu nezabývají standardním učivem

základní školy, ale rozdělují jej do čtyř tematických okruhů, které jsou určeny k tomu,

aby pomohly žákům porozumět dané problematice, pracovat s matematickými pojmy

a pochopit jejich význam ve skutečném světě. Tyto okruhy jsou podle autorů kvantita,

prostor a tvar, změna a vztahy a neurčitost.
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Matematické postupy (kompetence)

Za nejdůležitější složku matematické gramotnosti jsou považovány matematické

kompetence. Palečková a Tomášek (2003, s. 14-15) uvádějí, že „Ve výzkumu PISA

jsou hodnoceny všeobecné matematické dovednosti, které se uplatňují při řešení

nejrůznějších úkolů. Jde o následující kompetence: matematické myšlení, matematická

argumentace, matematická komunikace, modelování, vymezování problémů a jejich

řešení, reprezentace, užívání symbolického, formálního a odborného jazyka a operací,

užívání pomůcek a nástrojů.“

Záměrem výzkumu není hodnotit každou kompetenci zvlášť, jelikož při řešení jak

běžných situací tak matematických problému je obvykle potřeba použít několik

kompetencí současně. (Palečková, Tomášek, 2003)

1.2. Jiné pojetí matematické gramotnosti

Tato kapitola je zpracována na základě publikace Matematická gramotnost a vyučování

v matematice.

Matematika jako školní předmět je autory charakterizována pěti P, tedy pamatovat si,

počítat, přemýšlet, porozumět a použít. (Hošpesová a kol., 2011)

Jakými vědomostmi má disponovat matematicky gramotný žák po ukončení základní

školy?

Podle publikace Matematická gramotnost a vyučování v matematice se jedná o „zápisy

a čtení čísel v desítkové soustavě; početní spoje sčítání a násobení čísel menších než 10;

dále pak algoritmy písemného sčítání, odčítání, násobení a dělení racionálních čísel,

přičemž u dělení postačí omezit se na nácvik dělení s dělitelem dvojciferným. Má znát

základy aritmetické a geometrické terminologie v rozsahu přijatých standardů

a příslušné aritmetické věty (např. výpočty typu (a+b)c, (a+b)
2
), věty z geometrie

(Pythagorova věta, věta o Thaletově kružnici) a několik konstrukcí. Ke složitějším

výpočtům může žák používat kalkulačku nebo počítač.“ (Hošpesová a kol., 2011, s. 33)
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K posledním třem „P“ (přemýšlet, porozumět, použít) se žák dostane při řešení slovních

úloh. Do matematické gramotnosti autoři zahrnují příklady, u kterých se aritmetické

řešení nabízí obvykle samo. Vedou však žáky i k algebraickému řešení úlohy,

to matematizací slovní úlohy na tvar rovnice. U úloh geometrických je situace podobná,

pro správný výsledek může žák použít přímou konstrukci nebo využít řešení výpočtem.

(Hošpesová a kol., 2011)
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2. Matematicky nadané dítě

Vymezit základní definici není v této oblasti vůbec jednoduché vzhledem k velkému

množství různých definic, které se k tomuto tématu pojí. Pojmy spojené s tímto

tématem jsou nadání, talent, vlohy, genialita a další. Zmíněné pojmy jsou stahovány


[…]


Řešení:

2) Modré auto jede z bodu A do bodu B rychlostí 80 km/h. Zelené auto jede z bodu

B do bodu A rychlostí 90 km/h. Auta vyjela ve stejný čas. Vzdálenost mezi body

A a B je 340 km. Za jak dlouho se potkají?

Řešení:

3) Mirek jede na SIMSONU z Radomyšle do Ledenic rychlostí 30 km/h. Tomáš

jede z Ledenic do Radomyšle na BABETĚ rychlostí 20 km/h. Oba vyjeli v 7:00

ráno a potkali se v 8:30. Jak dlouhá je trasa mezi Radomyšlí a Ledenicemi? Jak

dlouho od setkání pojede Mirek do Ledenic? Jak dlouho od setkání pojede

Tomáš do Radomyšle?

Řešení:

4) Pan Rychlý a pan Louda ve stejnou dobu vyšli na tutéž turistickou túru, jen pan

Rychlý ji šel shora z horské chaty a pan Louda naopak od autobusu dole

v městečku na chatu nahoru. V 10 hodin se na trase míjeli. Pan Rychlý spěchal

a již ve 12 hodin byl v cíli. Naopak pan Louda postupoval pomalu, a tak dorazil

k chatě až v 18 hodin. V kolik hodin pánové vyrazili na cestu, víme-li, že každý

z nich šel celou dobu svou stálou rychlostí? (Volfová; MO, 2011)

Řešení:

PRACOVNÍ LIST - 8

1) Eliška šla na výlet dlouhý 27 km. V pondělí ušla o 2 km více než v úterý.

Ve středu ušla už jen polovinu co v úterý. Kolik km ušla jednotlivé dny?

Řešení:

2) Maruška si koupila 7 kefírů a 4 jogurty. Za celý nákup platila 231 Kč.

Zjistila, že krabička kefíru je o 11 Kč dražší než kelímek jogurtu. Kolik Kč stojí

jogurt a kolik kefír?

Řešení:

3) Baruška s Markétkou si sbíraly do košíčků jablíčka. Když dá Baruška Markétce

2 jablíčka, budou mít stejně. Když Markétka dá Barušce 7 jablíček, bude mít

Markétka 1/3 počtu jablíček co Baruška. Kolik jablíček mají dívky dohromady?

Řešení:

4) Vlčkovi lisovali jablečný mošt. Měli ho ve dvou stejně objemných soudcích,

v obou téměř stejné množství. Kdyby z prvního přelili do druhého 1 litr, měli by

v obou stejně, ale to by ani jeden soudek nebyl plný. Tak raději přelili 9 litrů

z druhého do prvního. Pak byl první soudek úplně plný a mošt v druhém

zaplňoval právě třetinu objemu. Kolik litrů moštu vylisovali, jaký byl objem

soudků a kolik moštu v nich bylo původně? (Volfová; MO, 2011)

Řešení:

PRACOVNÍ LIST - 9

1) Auto jede 1/2 hodiny a ujelo 30 km. Jakou rychlostí auto jede?

Řešení:

2) Dana jde do obchodu rychlostí 5 km/h. Iveta vyšla ve stejnou dobu jako Dana,

jde ale rychlostí 4 km/h. Cesta je dlouhá 500 m. O kolik minut bude Dana

v obchodě dříve?

Řešení:

3) Jirka vyjede na kole v 7:00 rychlostí 15 km/h. Tonda vyjede ve 13:00 po stejné

cestě na motorce rychlostí 60 km/h. V kolik hodin Tonda dojede Jirku? Kolik

km ujeli?

Řešení:

4) U horské chaty nám trenér řekl: „Půjdeme-li dál tímto pohodlným tempem 4 km

za hodinu, přijedeme na nádraží 45 minut po odjezdu našeho vlaku.“

Pak ukázal na skupinu, která nás právě míjela: „Ti využívají holí, a tak dosahují

průměrné rychlosti 6 km za hodinu. Na nádraží budou již půl hodiny

před odjezdem našeho vlaku.“

Jak daleko je nádraží od horské chaty? (Volfová; MO, 2013)

Řešení:

PRACOVNÍ LIST - 10

1) Maminka poslala Johanku pro nákup. Dala jí 50 Kč a řekla, že musí přinést

35 kousků pečiva. Když Johanka přišla do obchodu, tak zjistila, že rohlík stojí

1 Kč a houska 2 Kč. Kolik Johanka přinese domů rohlíků a kolik housek,

aby utratila celou částku od maminky?

Řešení:

2) Pani učitelka zarezervovala v hotelu 9 pokojů pro 29 dětí. Některé pokoje jsou

čtyřlůžkové, některé třílůžkové. Kolik kterých pokojů bylo, když nezbylo ani

jedno lůžko?

Řešení:

3) Ondřej si šetří na novou hru na PS4. Do prasátka si dává vždy jen pětikoruny,

desetikoruny a dvacetikoruny. Poté co hra vyšla, tak vysypal prasátko a našel

v něm 113 mincí v celkové hodnotě 1360 Kč. Když začal počítat, zjistil,

že pětikorun je o 8 méně než dvacetikorun. Kolik měl Ondřej jednotlivých

mincí?

Řešení:

4) Jirka koupil dvě čokolády v obchodě naproti škole. Michal si koupil stejné dvě

čokolády v obchodě za školou a Ivan si koupil jednu takovou čokoládu, ale

ve školním bufetu. Cena zakoupených čokolád je o 6 Kč vyšší, než kdyby

chlapci nakoupili všech 5 čokolád v obchodě naproti škole, a je o 6,50 Kč nižší,

než kdyby chlapci nakupovali jen v obchodě za školou. Ve školním bufetu

prodávají čokoládu za 19,50 Kč. Kolik zaplatili kluci za všech pět čokolád

dohromady? Kolik stojí jedna čokoláda v obchodě za školou?

(MO, 2008)

Řešení: