**Příloha k protokolu o SZZ č.**

**Vysoká škola:** JU Pedagogická fakulta

**Katedra:** matematiky

**Datum odevzdání posudku:** 9. 5. 2016

**Diplomant:** Barbora Lojíková

**Aprobace:** Mn-TchVn/nav

**Oponent diplomové práce:**

Mgr. Hana Štěpánková, Ph.D.

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Výuka mimořádně nadaných žáků v matematice

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem, jak vylepšit či pozměnit výuku matematiky, aby větší procento žáků mohlo řešit úlohy z MO a být v nich úspěšní. Autorka práce se zaměřila na téma matematických úloh, k jejichž vyřešení se dá využít rovnice nebo soustavy rovnic. Práce je rozdělena do čtyř obsahově rozdílných částí. První část je věnována různým pohledům na pojem matematické gramotnosti a nadání pro matematiku. Druhá pojednává o matematické olympiádě, seznamuje s historií této soutěže a popisuje její organizaci. Ve třetí části diplomantka navrhla deset pracovních listů (každý po čtyřech příkladech) a vypracovala řešení jednotlivých úloh. Čtvrtá část práce je pak samotným výzkumem, který byl proveden u žáků devátého ročníku na zvolené základní škole.

Vzhledem ke zvolenému tématu je práce velmi aktuální. Stále více se učitelé snaží žáky přitáhnout k matematice a ukázat jim, kde všude se s matematikou dá setkat a také, že nemusí být obtížné vypořádat se s „těžšími“ úlohami. Všechny návodné úlohy jsou zadány tak, že odpovídají reálným situacím v životě. To je velké plus této diplomové práce.

Logická struktura práce je na velmi dobré úrovni a celý text působí jednotně. Všechny úlohy z pracovních listů jsou opatřeny matematicky správným výpočtem, ale u některých úloh bych uvítala většího slovního komentáře. Jde převážně o úlohy, které obsahují mnoho neznámých. Myslím si, že pomocí vhodného slovního komentáře by se dalo lépe zorientovat v samotném výpočtu. Dobré je, že u každé úlohy je uvedena metodická poznámka, která úlohu charakterizuje z hlediska vztahu k učivu.

Jedním z cílů práce bylo provést výše zmíněný výzkum u žáků devátého ročníku základní školy. Předmětem zkoumání neměli být je žáci nadaní na matematiku, ale hlavně žáci s průměrnými i podprůměrnými výsledky v matematice. Tento cíl byl naplněn a výsledky výzkumu mohou být inspirativní pro další práci každého učitele.

Autorka práce využívá ne zcela velkého počtu literatury a zdrojů, ale všechny převzaté texty a formulace jsou správně ocitovány a zaznamenány.

K formální stránce práce mám pár připomínek. Vyskytuje se zde několik pravopisných a stylistických chyb. Např. v názvu práce by předložka „v“ měla být přiřazena ke slovu „matematice“; str. 11 – chybí mezera mezi číslem kapitoly a nadpisem; str. 13 – ve větě „Jsou zvědaví a rádi se dělí o nabyté ...“ chybí čárka nad „í“ ve slově dělí; str. 34 – je několikrát místo desetinné čárky použita tečka. Trochu větším nedostatkem jsou chybějící interpunkční znaménka v matematických výpočtech a zarovnávání řešení rovnice rovnítkem pod sebe. Dále

se zde vyskytuje několikrát chyba v sazbě jednotky určité veličiny za její hodnotou. Chybí mezi nimi mezera. Např. na str. 25 místo 60 km je 60km, navíc označení jednotky fyzikální veličiny má být napsáno obyčejně a ne kurzívou.

Diplomová práce obsahuje několik tabulek a obrázků, které pomáhají k dobrému pochopení zadání nebo postupu řešení úlohy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Pro obhajobu bych se autorky práce chtěla zeptat, proč se některé úlohy nepokusila vyřešit i jinými způsoby nebo alespoň zmínit další možný přístup k řešení. Dokonce i samotná řešení od žáků jsou mnohdy jen hezkou úvahou nebo postupným logickým výpočtem.

Druhý dotaz bych směřovala k sazbě matematického textu, a jakým způsobem byla práce vytvářena.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

*Štěpánková*

Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne 9. 5. 2016

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------- ------------- ------- -----------